ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 мая 2018 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе:

председательствующего Шишкова Н.А., 

при секретарях Жуковой Т.С., Дерр С.В., Меренкове М.И.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Узловского межрайонного прокурора Фроловой О.Н.,

подсудимого ФИО9,

защитника адвоката Ханислямова Х.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО9, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО9 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, при следующих обстоятельствах.

В период с 02 часов 43 минут до 02 часов 45 минут 15 октября 2017 года между ФИО9 и ФИО11, находившимися у входа в здание ДК «Машиностроителей», расположенного по адресу: 

<

...>, произошел конфликт, перешедший в обоюдную драку, в ходе которой у ФИО9, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, возникла личная неприязнь к ФИО11 и умысел, направленный на убийство последнего.

Далее, в период с 02 часов 43 минут до 02 часов 45 минут 15 октября 2017 года ФИО9, будучи в состоянии алкогольного опьянения, и находясь у входа в здание ДК «Машиностроителей», расположенного по адресу: 

<

...>, реализуя свой умысел, направленный на убийство ФИО11, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения смерти другому человеку, и желая этого, вооружившись имеющимся при себе ножом, применяя его как предмет, используемый в качестве оружия, из неприязни, умышленно, с целью причинения смерти, нанес ФИО11 множество, не менее семи, ударов клинком данного ножа в область расположения жизненно важных органов человека - в область груди и живота.

Своими умышленными действиями ФИО9 причинил ФИО11 повреждения: 

<

данные изъяты> - повлекшие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и имеющие прямую причинную связь с наступлением смерти; 

<

данные изъяты> - влекущие (применительно к живым лицам) легкий вред здоровью и не состоящие в причинной связи со смертью; 

<

данные изъяты> - не повлекшую вреда здоровью и не имеющую причинной связи со смертью.

Посчитав реализованным свой умысел, направленный на убийство ФИО11, ФИО9 перестал наносить ФИО11 удары клинком указанного ножа и с места происшествия скрылся.

В результате умышленных действий ФИО9 ФИО11 скончался на месте - у входа в здание ДК «Машиностроителей», расположенного по адресу: 

<

...> от проникающих колото - резаных ранений 

<

данные изъяты>, осложнившихся кровопотерей.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, квалификацию своих действий не оспаривал, и показал, что в начале октября 2017 года он, ФИО26, ФИО2, ФИО8 и ФИО10 на служебном автомобиле «Газель» прибыли в г. Узловая в командировку. Поселились в доме отдыха при депо г. Узловая. 14 октября 2017 года примерно в 18 часов он, ФИО26, ФИО2 и ФИО8 распили спиртное, после чего посетили ювелирный магазин. Далее вызвали такси и поехали в кафе «Телега», где выпили спиртного. После пошли в ДК «Машиностроителей» на открытие дискотеки, по дороге зашли в букмекерскую контору. В ДК пришли 15 октября 2017 года примерно в 00 часов. Они были в нетрезвом состоянии. Далее он пошел танцевать, а ФИО26 стоял рядом и держал его куртку. ФИО8 и ФИО2 были возле бара. В ходе танца он задевал, и его задевали посетители дискотеки, однако серьезных конфликтов между ними не было. После ФИО26 вернул ему куртку и вышел из ДК. Передав куртку ФИО8 и ФИО2, также вышел на улицу, где увидел, что незнакомый парень нанес ФИО26 несколько ударов, после чего последний убежал. Пошел за ФИО26, но догнать его не смог, после чего вернулся в ДК, где сообщил ФИО8 и ФИО2 об избиении ФИО26, и сказал, что им надо уходить. Выходя из ДК, ФИО8 отдал ему куртку. Он взял куртку и достал складной нож с ребристой ручкой с шириной клинка около 2 см, длиной примерно 11 см. Данный нож принадлежал ФИО26. Как оказался нож в его куртке, не помнит. Нож достал лишь с одной целью, чтобы отпугнуть незнакомых парней, в случае, если они подвергнут их избиению, поскольку до этого был избит ФИО26. При выходе из ДК нож у него был в правой руке. Далее из ДК первым вышел ФИО8, вторым он, а за ним ФИО2, и направились в сторону, куда убежал ФИО26. У входа в ДК находились посетители дискотеки, но на них внимания не обращали. Когда прошли примерно 20 метров от входа в ДК, им кто – то крикнул, но что, не помнит. Остановились и увидели, что к ним быстро приближается незнакомый парень, как сейчас знает ФИО11. Он был в нетрезвом состоянии и агрессивно настроен. В руках у ФИО11 что – то блеснуло, предположил, что это нож. Далее ФИО11 рукой нанес удар ФИО2 в область головы, от которого ФИО2 упал. После ФИО11 стал руками наносить удары ему в область головы и верхней части туловища. Все происходило быстро. Защищаясь от ФИО11, левой рукой закрывал голову, а правой рукой отмахивался. Был ли у него в этот момент в правой руке нож, не помнит. Драка переместилась ближе к колоннам, в ходе которой ФИО11 нанес ему более 10 ударов. Далее ФИО11 перестал избивать, и он убежал. В этот момент у него в правой руке был нож. Как упал ФИО11, не видел. Далее возле дороги встретил ФИО8. Дальнейшие события не помнит.

Утром проснулся в служебном автомобиле, где находились ФИО26, ФИО2 и ФИО8. У него болела голова, на лице и туловище были телесные повреждения. После прошли в квартиру ФИО2, где принял душ и лег спать. Когда проснулся, его стали расспрашивать, но, что отвечал друзьям, не помнит. Далее свои джинсы выкинул за забор какого – то учреждения. Затем уехали в г. Москва, где сдали служебный автомобиль и инструмент, а после он и ФИО26 направились в г. Ардатов, куда прибыли утром 17 октября 2017 года. Дома из сети Интернет узнал, что в г. Узловая на дискотеке был убит парень. О произошедшей драке рассказал родителям, при этом добавил, что в ходе драки возможно им был убит парень. 18 октября 2017 года прибыл в СК г. Саранска, где в присутствии адвоката предоставил явку с повинной. Но все обстоятельства помнит плохо, поскольку прошло много времени. В содеянном раскаивается, при этом не отрицает, что телесные повреждения ФИО11, от которых наступила смерть последнего, были причинены им. 

Из показаний ФИО9, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в части и отраженных в т. 3 л.д. 18 - 22, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что когда вышел на улицу, то недалеко от входа ДК на асфальте лежал ФИО26, он был избит. Когда подошел к ФИО26, его начали бить несколько человек. Он стал закрываться руками. В ходе драки, как ему показалось, у мужчины в руках что - то блеснуло, подумал, что это нож. Затем достал раскладной нож и нанес им примерно 2-3 удара, а может и больше. Удары наносил снизу вверх, при этом кому наносил удары ножом и куда не видел, поскольку левой рукой закрывал голову, а правой рукой с ножом наносил удары. Ножом размахивал хаотично, и удары наносил нецеленаправленно.

После оглашения показаний ФИО9 в части, данных в ходе предварительного расследования, последний в судебном заседании пояснил, что они записаны верно и их поддерживает, но данные обстоятельства на тот момент не помнил, данные показания давал исходя из разговоров ФИО26, ФИО2 и ФИО8. 

Из показаний ФИО9, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в части и отраженных в т. 3 л.д. 23 - 31, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, как увидел что – то блеснуло в руках одного из нападавших. Подумал, что это нож. Далее из кармана своей куртки вынул нож, разложил его, и отмахиваясь им, нецеленаправленно нанес несколько ударов снизу вверх. При этом кому наносил удары ножом и куда, не видел. 

После оглашения показаний ФИО9 в части, данных в ходе предварительного расследования, последний в судебном заседании пояснил, что они записаны верно и их поддерживает, но данные обстоятельства на тот момент не помнил, данные показания давал исходя из разговоров ФИО26, ФИО2 и ФИО8. 

Из показаний ФИО9, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в части и отраженных в т. 3 л.д. 54 - 61, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что подошел к ФИО26 и в этот момент неизвестные начали ему наносить удары по лицу. Лицо закрыл руками, после чего с целью обороны правой рукой из правого наружного кармана куртки достал нож и нанес им удары снизу вверх в сторону избивавших его лиц, однако куда пришли удары, не видел, поскольку левой рукой прикрывал голову. 

После оглашения показаний ФИО9 в части, данных в ходе предварительного расследования, последний в судебном заседании пояснил, что они записаны верно и их поддерживает, но данные обстоятельства на тот момент не помнил, данные показания давал исходя из разговоров ФИО26, ФИО2 и ФИО8. 

Из показаний ФИО9, данных в ходе предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в части и отраженных в т. 3 л.д. 95 - 101, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что ранее давал несколько другие показания, поскольку не все помнил. Сейчас точно помнит, что нож достал из своей куртки перед выходом из ДК «Машиностроителей». Данный нож принадлежал ФИО26. 15 октября 2017 года примерно в 2 часа 45 минут он, ФИО2 и ФИО8 вышли из ДК и направились в сторону, где был избит ФИО26. В этот момент кто – то из толпы, стоящей на улице, начал кричать в их адрес, после чего парень, как сейчас знает ФИО11, побежал за ними, он был агрессивно настроен. У него в руках что – то сверкнуло, предположил, что нож. Далее ФИО11 догнал их и стал ему наносить удары. Понял, что драки не избежать, защищая лицо левой рукой, начал правой рукой наносить удары ФИО11. Удары наносил с целью защиты. Поскольку в правой руке у него был нож, то им ФИО11 нанес несколько ударов в область туловища, но сколько, не помнит, но их было не менее двух. Удары наносил не целенаправленно. Как наносил удары ФИО11 и куда, продемонстрировал при проверке показаний на месте.

После оглашения показаний ФИО9 в части, данных в ходе предварительного расследования, последний в судебном заседании пояснил, что они записаны верно и их поддерживает.

Виновность подсудимого ФИО9 в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями потерпевшей ФИО1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 1 л.д. 143 – 147, 151 - 154, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ее сын ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживал совместно с ФИО22 по адресу: 

<

адрес>. С ними также проживали их совместные дети: ФИО38 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО39 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО40 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО11 рос здоровым ребенком, серьезных проблем со здоровьем у него не было, в школе учился удовлетворительно, проблем с дисциплиной не было. После 9 классов поступил в железнодорожное училище, однако отучившись в нем несколько месяцев, ушел. В 2006 году ФИО11 был осужден Узловским городским судом Тульской области за совершение разбойного нападения. В 2009 году был освобожден условно - досрочно из мест лишения свободы. ФИО11 может охарактеризовать, как спокойного и доброго человека, он никогда не вступал первым в конфликты, активно участвовал в воспитании своих детей, спиртными напитками ФИО11 систематически не злоупотреблял, однако мог выпить спиртного в кафе или на улице с друзьями. В последнее время ФИО11 работал в должности грузчика и сборщика мебели в ИП «Дом Вашуриной». Последний раз ФИО11 видела примерно 8 октября 2017 года. После этого несколько раз созванивалась с ФИО11 и интересовалась как у него дела. 15 октября 2017 года примерно в 11 часов ей стало известно, что ФИО11 был убит неподалеку от ДК «Машиностроителей» г. Узловая. Через несколько дней ФИО22 сообщила, что подозреваемым в убийстве ФИО11 является уроженец Республики Мордовия, который пришел с явкой с повинной в следственный отдел СК Мордовии. Добавляет, что ФИО11 ножи и какое - либо оружие с собой не носил, и никогда их не применял в ходе конфликтов. Каких - либо складных или карманных ножей у ФИО11 не было. 

Показаниями свидетеля ФИО22, данными в судебном заседании, из которых усматривается, что с 2010 года проживала с ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. С ними проживали их совместные малолетние дети: ФИО38, ФИО39 и ФИО40. ФИО11 работал, занимался воспитанием детей, спиртными напитками не злоупотреблял. Когда выпивал, уходил на улицу, не ругался, был спокойным. 14 октября 2017 года примерно в 16 часов ФИО11 ушел гулять с друзьями. В этот же день вечером ФИО11 позвонил с телефона друга и сказал, что у него все хорошо, и он скоро придет домой. 15 октября 2017 года примерно в 01 час ФИО11 вновь позвонил и сообщил, что у него все хорошо, и он со своим другом катается на машине. По разговору поняла, что ФИО11 был в нетрезвом состоянии. После ФИО11 звонил еще раз и сказал, что находится у магазина «Добрый». Далее она позвонила ФИО11, но трубку уже никто не брал. Домой в ту ночь ФИО11 так и не вернулся. 15 октября 2017 года утром из социальной сети «Вконтакте» узнала, что какой – то парень был убит на дискотеке в ДК «Машиностроителей». Она оставила комментарий, и в ответ ей прислали фото убитого, но его лицо было заштриховано. В этот же день примерно в 07 часов 20 минут к ней пришли друзья ФИО11 - ФИО41 и ФИО42. Она показала фото убитого, и сказала, что по одежде он похож на ФИО11. ФИО42 кому – то позвонил, после чего добавил, что парень, убитый в ДК «Машиностроителей», ФИО11 Далее позвонила в полицию, где подтвердили о смерти ФИО11. Через некоторое время узнала, что ФИО11 были нанесены ножевые ранения, от которых скончался. Также из сети Интернет ей стало известно, что ФИО11 с друзьями был в ДК «Машиностроителей», где произошла драка между ФИО11 и неизвестным парнем. Добавляет, что ФИО11 ножи с собой не носил, в тот день ножа у него также не было. ФИО11 никогда первым драки не начинал, однако к нему часто приходили друзья и просили о помощи. ФИО11 всегда за них заступался.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в судебном заседании, согласно которым, осенью 2017 года он, ФИО26, ФИО9, ФИО8 и ФИО10 прибыли в г. Узловая в командировку. По радио услышали, что в ДК «Машиностроителей» открывается ночной клуб. Далее он, ФИО26, ФИО9 и ФИО8, будучи в нетрезвом состоянии, в ночное время пришли в ДК, где стали отдыхать. Когда ФИО9 находился на танцполе, то случайно кого – то задел или его задели, но точно не помнит. Далее к нему подошли трое парней, один из которых был ранее незнакомый ФИО11. Как он понял, они хотели ФИО9 подвергнуть избиению. Однако, ФИО9 принес им свои извинения. Далее он, ФИО26 и ФИО8 подошли к ФИО9 и парням дали понять, что ФИО9 не один. На этом конфликт был исчерпан. После продолжили отдыхать: танцевали, выпивали спиртное. Примерно через 1-2 часа к нему и ФИО8 подошел ФИО9 и сообщил, что ФИО26 избивают, и надо помочь. Тогда он, ФИО9 и ФИО8 вышли на улицу, в руках у них ничего не было. На улице ФИО26 не обнаружили, драки не было, после чего втроем направились в сторону дороги, чтобы поймать такси. Пройдя примерно 20 метров, слева стояла компания из двух парней и двух девушек, одним из них был ФИО11. Далее ФИО11 крикнул в их адрес нецензурно и высказал угрозу нанесения телесных повреждений. Второй парень его стал останавливать. Но ФИО11 направился к ним, после чего ФИО11 взял его за капюшон и нанес несколько ударов в область головы. Завязалась драка. В этот момент подбежал второй парень, который был с ФИО11. В ходе драки потерял сознание. Когда очнулся, увидел, что драка продолжается уже в районе колонн, побежал на помощь. В драке со стороны ФИО11 было еще двое парней, а ФИО9 был с ФИО8. Силы были неравны. Ни у кого в руках ножа или других предметов не видел, удары наносили друг другу руками. В ходе драки ему вновь было нанесено несколько ударов, и он снова потерял сознание. Когда пришел в себя, кто-то из ребят сказал, что надо уходить. Далее он, ФИО9 и ФИО8 ушли, после чего разбежались в разные стороны. В дальнейшем он пришел к служебному автомобилю «Газель», в котором уже находились ФИО9, ФИО8 и ФИО26. ФИО9 спал. После в этот же день от ФИО9 узнал, что он нанес ножевые ранения ФИО11. В тот день ФИО9 был одет в спортивную одежду, а ФИО11 в спортивный костюм темного цвета. У ФИО9 после драки были ссадины на лице и повреждения на штанах. В ходе предварительного расследования он был ознакомлен с видеозаписью. На видео ни у кого в руках ничего не видел. Но все обстоятельства помнит плохо, поскольку прошло много времени.

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 100 - 107, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в начале октября 2017 года, в том числе, совместно с ФИО9 на служебном автомобиле «Газель» приехали в командировку г. Узловая. Проживали в доме отдыха локомотивных бригад. 14 октября 2017 года по радио услышали об открытии дискотеки в ДК «Машиностроителей» в ночь на 15 октября 2017 года, в связи с чем, решили сходить в указанный клуб. 15 октября 2017 года примерно в 1 час он, ФИО9, ФИО26 и ФИО8, будучи в состоянии алкогольного опьянения, пришли в ДК на дискотеку. У ФИО9, ФИО8 и у него ножей не было. Нож был только у ФИО26, который держал в служебном автомобиле или при себе в кармане штанов. Нож раскладной, рукоять коричневого цвета, общей длиной 9 - 10 см. Данный нож ФИО26 использовал в быту при нарезке продуктов питания. В этот же день около 02 часов 30 минут он, ФИО8 и ФИО9 вышли из ДК «Машиностроителей». Как понял со слов ФИО9, компания неизвестных парней подвергла избиению ФИО26. Когда вышли из ДК, то за ними побежал незнакомый мужчина, как сейчас знает ФИО11, и начал кого - то из них избивать. Началась драка, в ходе которой ФИО11 резко упал без сознания. Все разбежались. После они все встретились около служебной «Газели», где ФИО9 сказал: «Я порезал его, по ходу насмерть». Каких - либо телесных повреждений у ФИО9 не видел. Расспрашивал и ФИО26 и ФИО9, откуда у ФИО9 появился нож, но никто не мог ответить, каким образом нож ФИО26 оказался у ФИО9. Далее от сотрудников правоохранительных органов стало известно, что у ФИО11 обнаружили около 8 колото - резанных ран. Добавляет, что ФИО9 был одет в вязанную спортивную шапку черного цвета, болоньевую куртку черного цвета, джинсовые брюки светло - синего цвета. Однако, где в настоящее время его одежда, не знает. ФИО9 в тот же день хотел прийти в полицию и признаться в совершенном преступлении, но передумал, и сказал, что в полицию придет в г. Саранске. 

Также, в ходе допроса предъявлялись для просмотра фрагменты 4-х видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных у входа и внутри ДК «Машиностроителей». Просмотрев фрагмент первой видеозаписи, может пояснить, что на видеозаписи запечатлен вход в «ДК Машиностроителей», куда он пришел вместе с ФИО9, ФИО26 и ФИО8, чтобы отдохнуть, распить спиртное. Дата и время на данном видео соответствует, поскольку помнит примерное время их прихода в ДК и когда произошла драка. Согласно данной видеозаписи в 00 часов 07 минут 35 секунд запечатлено, как в «ДК Машиностроителей» первым заходит ФИО26, после ФИО9, он и ФИО8. К этому моменту они уже находились в состоянии алкогольного опьянения. На видео видно, как они постояли некоторое время, и вошли внутрь заведения к танцполу и барной стойке. На данной видеозаписи узнает себя, узнает также и своих знакомых, по одежде, жестам и манере поведения. Каких - либо конфликтов внутри помещения ни у кого из них не возникало.

Просмотрев фрагмент второй видеозаписи, может пояснить, что в 02 часа 43 минуты 19 секунд 15 октября 2017 года на данном видео запечатлено, как он и ФИО8 находились у барной стойки. К ним подходит ФИО9, который сообщил, что на улице ФИО26 избивают или избили неизвестные. Данный факт вспомнил, просмотрев данное видео. После этого они втроем направились на улицу, чтобы заступиться за ФИО26. При этом они не договаривались о том, как будут действовать.

Также был предъявлен для просмотра фрагмент видеозаписи, длящийся с 02 часов 43 минут до 02 часов 44 минут 15 октября 2017 года, на которой запечатлен холл помещения ДК «Машиностроителей». В 02 часа 43 минуты 04 секунды в помещение холла входит ФИО9 и проходит внутрь ДК. В 02 часа 43 минуты 33 секунды на видеозаписи запечатлено, как ФИО9, он и ФИО8 выходят на улицу, при этом в правой руке у ФИО9 находится нож. Как у ФИО9 оказался нож, не знает. Зачем он его достал, когда они выходили на улицу не знает, но этим ножом он нанес несколько ударов ФИО11, в результате чего тот умер на месте. Когда они выходили на улицу из здания ДК «Машиностроителей», то не заметил, что в руке у ФИО9 уже был нож. Когда находились в ДК, не обращал внимания на руки ФИО9, однако просмотрев видео, увидел, что ФИО9 достал нож заранее, а не во время драки. Ни у кого в руках каких - либо предметов, в том числе и ножей, не видел. Нож был только у ФИО9.

Далее для просмотра был представлен фрагмент видеозаписи, длящийся с 02 часов 42 минут до 02 часов 46 минут 15 октября 2017 года. Просмотрев фрагмент видеозаписи, может пояснить, что в 02 часа 42 минуты 49 секунд 15 октября 2017 года в ДК «Машиностроителей» зашел ФИО9. Затем в 02 часа 43 минуты 43 секунды 15 октября 2017 года запечатлено, как ФИО9, он и ФИО8 выходят из ДК и направляются по внутреннему двору ДК «Машиностроителей» в сторону улицы. В то же время у входа ДК стоит ФИО11. Увидев кого - то из них, ФИО11 направился за ними, при этом жестикулируя руками. Затем все они уходят за пределы зоны, охватываемой видеокамерой, и скрываются за колоннами ДК «Машиностроителей». В 02 часа 44 минуты 43 секунды 15 октября 2017 года из - за колонн выбегает ФИО11 и ФИО9, между которыми происходит драка, в ходе которой они наносят друг другу удары руками. Видно, как ФИО9 наносит удары обеими руками ФИО11, который отходит от ФИО9 назад. В 02 часа 44 минуты 22 секунды 15 октября 2017 года ФИО11 падает на спину на асфальт около одной из колонн и больше не встает. Также, на видеозаписи видно, что ФИО11 больше никто ударов не наносит. Тем временем ФИО9, он и ФИО8 убегают в сторону улицы и больше на видеозаписи не фигурируют. ФИО9 в тот момент, когда они убегали, выбросил нож. Зачем ФИО9 начал наносить удары ножом ФИО11 пояснить не может. 

После оглашения показаний свидетеля ФИО2, данных в ходе предварительного расследования, в судебном заседании ФИО2 пояснил, что они записаны верно и их поддерживает, кроме той части, где указано, что видел на видеозаписи нож в руках у ФИО9, также не говорил, что ФИО26 носил нож с собой.

Показаниями свидетеля ФИО26, данными в судебном заседании, из которых усматривается, что примерно 05 октября 2017 года он, ФИО9, ФИО2, ФИО8 и ФИО10 приехали в г. Узловая в командировку, где поселились в комнате отдыха депо г. Узловая. 14 октября 2017 года был выходной и решили отдохнуть. В этот же день примерно в 22 часа он, ФИО9, ФИО2 и ФИО8, находясь в состоянии алкогольного опьянения, приехали в ДК «Машиностроителей», где ФИО2 и ФИО8 прошли в бар, ФИО9 пошел танцевать, а он стоял рядом и наблюдал. Он был одет в джинсы, рубашку и куртку коричневого цвета, а ФИО9 в джинсы, свитер и куртку черного цвета. Во время танца ФИО9 толкнул незнакомый парень. Между ними возник конфликт, он их разнял. Через некоторое время этот же парень совместно с другими повторно толкнул ФИО9. Увидев, что между ними назревает ссора, подошел к ним и представился сотрудником полиции, чтобы избежать конфликта. Незнакомый парень отошел. Примерно через 30 минут к нему приблизился неизвестный парень и попросил выйти на улицу, чтобы поговорить. Он согласился, вышел на улицу, где к нему подошли трое незнакомых парней, которые стали разговаривать на повышенных тонах, при этом высказывали угрозы. Среди них был, как сейчас знает ФИО11. Далее ФИО11 ударил его рукой в лицо, от чего потерял сознание. Через некоторое время пришел в себя от того, что ему наносили удары. После поднялся и убежал, по дороге остановил такси, на котором подъехал к ДК. Далее позвонил кому – то из ребят, они подошли и поехали к служебному автомобилю, которым пользовались во время командировки. В служебном автомобиле ФИО9 рассказал, что видел, как его избивали, после чего забежал в ДК, где позвал ФИО8, ФИО2. Когда вышли на улицу, между ними и ребятами, которые подвергли его избиению, произошла драка. Далее ФИО9 добавил, что в ходе драки ему стали наносить удары в лицо, он закрылся рукой, вынул нож и возможно кого – то поранил им. При этом у ФИО9 были телесные повреждения на лице. После на служебном автомобиле уехали в г. Москву, а затем в г. Ардатов, где рассказали родственникам о случившемся. При этом ФИО9 свои джинсы выбросил в г. Узловой, а куртку в г. Москве. После консультации с адвокатами он и ФИО9 прибыли в СУ СК г. Саранск, а затем в СО по г. Узловая СУ СК РФ по Тульской области. Добавляет, что 14 октября 2017 года, когда распивали спиртное, у него с собой был складной нож, чтобы резать продукты питания. В ходе распития спиртного данный нож мог оказаться у ФИО9, ФИО2 или ФИО8. Однако, каким ножом ФИО9 причинил телесные повреждения ФИО11, не знает, но предполагает, что его ножом, поскольку у ФИО9 ножа при себе не было. Но все обстоятельства помнит плохо, поскольку прошло много времени.

Показаниями свидетеля ФИО26, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 119 - 122, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, уточняет, что ширина лезвия ножа, который был у ФИО9, около 2,5 – 3 см. Также не исключает, что конфликт между ФИО11 и ФИО9 происходил 15 октября 2017 года в период с 2 часов 30 минут до 2 часов 45 минут. В ходе данного конфликта ему также были причинены телесные повреждения, при этом у ребят, которые подвергли их избиению, в руках ножей и предметов не было. После просмотра видеозаписи с камер наружного наблюдения ДК «Машиностроителей» может пояснить, что до 02 часов 37 минут он стоит на площадке возле ДК и общается с тремя мужчинами, один из них как сейчас знает ФИО11. Они стояли перед входом в ДК, где ФИО11 предъявлял претензии и был недоволен поведением их компании. В этот момент ФИО9 находился на улице слева от входа в ДК и общался с двумя девушками. Далее ФИО11 нанес ему удар в голову, от которого он упал, но быстро поднялся и убежал. На видеозаписи видно, как ФИО9 увидел конфликт, покинул компанию двух девушек и проследовал в его сторону. Далее ФИО9 зашел в ДК «Машиностроителей» и в течение минуты вышел на улицу с ФИО8 и ФИО2. Также на видеозаписи видно, что ФИО9 держит нож в правой руке. Когда втроем они вышли, то в 02 часа 43 минуты их окликнул ФИО11, приблизился к ним, и нанес кому - то удар. Произошла драка. Видно, что в драке участвуют ФИО11, ФИО8 и ФИО9, после чего ФИО11 отходит назад и падает на асфальт. Далее ФИО2, ФИО8 и ФИО9 покидают место конфликта. 

После оглашения показаний свидетеля ФИО26, данных в ходе предварительного расследования, в судебном заседании ФИО26 пояснил, что они записаны верно, и их поддерживает. 

Показаниями свидетеля ФИО26, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в части и отраженными в т. 2 л.д. 108 - 117, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что когда вышел из ДК, на улице к нему подошел незнакомый парень, и между ними произошел конфликт, в ходе которого его ударили в область головы, он упал, после чего поднялся и убежал. Далее в течение получаса поймал автомобиль, дозвонился до ФИО8 и сказал им, чтобы выходили. Из разговора с последним понял, что драка продолжалась. После вышли ФИО8, ФИО9, и они втроем уехали. ФИО2 к ним пришел позже. Ночь провели в служебном автомобиле.

После оглашения показаний свидетеля ФИО26 в части, данных в ходе предварительного расследования, в судебном заседании ФИО26 пояснил, что они записаны верно, и их поддерживает. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в судебном заседании, согласно которым, примерно в январе 2018 года был на открытии бара в ДК «Машиностроителей». Около 23 часов вышел из здания ДК, где на улице к нему подошел парень, как сейчас знает ФИО11, и попросил закурить. ФИО11 был в нетрезвом состоянии и был одет в джинсы темного цвета, футболку серого цвета с рисунком и олимпийку. В ходе беседы ФИО11 рассказал, что к нему подошли трое молодых людей и попросили в отношении незнакомого парня совершить действия, унижающие его достоинства, и за это он с ними подрался. Примерно через 15 секунд из ДК вышли парень, как сейчас знает ФИО9, и двое его друзей, при этом они не направлялись в сторону ФИО11. В этот момент ФИО11 сказал, что это они, и бросился на них драться. ФИО9 и его друзья были удивлены поведению ФИО11. Драка была обоюдной, все наносили друг другу удары. От удара ФИО11 ФИО9 упал. Друзья стали защищать ФИО9, после чего ФИО9 поднялся и присоединился к драке. Затем драка переместилась к колоннам. Он попытался разнять их. Одного оттолкнул, а двое других, в том числе и ФИО9, прошли мимо и стали избивать ФИО11. После ФИО9 и его друзья отбежали, и кто – то из них произнес: «Что ты натворил, бросай нож!». Он обернулся и увидел ФИО11, который лежал возле колонн. По хрипам понял, что ФИО11 причинены ножевые ранения, однако в ходе драки ножа не видел. Попытался оказать первую медицинскую помощь, но после осмотра понял, что ФИО11 скоро умрет. Далее побежал в ДК, где сотрудникам охраны сообщил, что убили человека. Добавляет, что через некоторое время в ОМВД России по Узловскому району сотрудниками полиции было показано видео из ДК, на котором увидел в помещении ДК ФИО9 и у него в руке был предмет, похожий на нож. За всю ночь ФИО11 дрался более трех раз с разными парнями. Но все обстоятельства помнит плохо, поскольку прошло много времени.

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в части и отраженными в т. 2 л.д. 150 - 153, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что 15 октября 2017 года в период с 02 часов 30 минут до 02 часов 50 минут вышел из ДК «Машиностроителей», где увидел драку между двумя незнакомыми парнями. Далее парень, который побил другого, как сейчас знает ФИО12, подошел к нему и стал рассказывать о произошедшем между ними конфликте. ФИО11 был в состоянии алкогольного опьянения, при этом вел себя агрессивно, вызывающе, провоцировал всех на конфликт, кроме того, за эту ночь неоднократно принимал участие в драках. ФИО11, как ему показалось, хотел еще с кем - то подраться. В этот момент из ДК на улицу вышли трое парней. ФИО11, увидев их, крикнул нецензурно в их адрес и сказал: «Вон тот был рядом с ним». Он понял, что ФИО11 имел в виду того парня, который был вместе с тем парнем, которого он ранее избил. Далее ФИО11 направился в сторону данных ребят, догнал их около колонн, и нанес одному из них примерно 2 удара в область головы, от которых парень упал. Он побежал за ФИО11, чтобы остановить его, поскольку ФИО11 вел себя агрессивно. Подбежав к ФИО11, дернул его за руку и сказал: «Хватит», но ФИО11 не отреагировал, вырвался и снова стал кидаться на парней. В этот момент двое ребят вступились за своего друга и начали ФИО11 хаотично наносить удары. После ФИО11 упал на землю, а трое ребят стали уходить от ДК в противоположную сторону. 

После оглашения показаний свидетеля ФИО5 в части, данных в ходе предварительного расследования, в судебном заседании последний пояснил, что они записаны верно, и их поддерживает, а также поддерживает показания, данные в судебном заседании. 

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в части и отраженными в т. 2 л.д. 154 - 158, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, ни у кого в руках предметов, в том числе ножей, он не видел. Нож был только у ФИО9, поскольку видел, как он наносил резкие удары ФИО11 в область туловища от которых последний упал на землю и скончался. Также видел, как ФИО9 выходит из здания ДК, держа нож в правой руке.

После оглашения показаний свидетеля ФИО5 в части, данных в ходе предварительного расследования, в судебном заседании последний пояснил, что они записаны верно, но хочет уточнить, что в момент драки ни у кого ножа не видел, а при просмотре видео с камер ДК «Машиностроителей» видел, как ФИО9 выходит из здания ДК, держа нож в правой руке.

Показаниями свидетеля ФИО27, данными в судебном заседании, согласно которым, весной 2017 года работал врачом скорой медицинской помощи в ГУЗ «Узловская районная больница». В ночное время поступил вызов о ножевом ранении в ДК «Машиностроителей». Прибыв на место, увидел, что напротив входа в ДК на асфальте лежал парень. В ходе осмотра было установлено, что у него на теле пять ножевых ранений: два в области сердца, два в области легких и одно в области живота. Кровотечение было минимальным, признаки жизни отсутствовали. В карте вызова отметил признаки биологической смерти и места повреждений. Со слов присутствующей девушки данный парень скончался примерно за пять минут до их прибытия. На руки парня не обращал внимания. Со слов присутствовавших лиц в этот вечер пострадавший вел себя неадекватно, приставал к отдыхающим. Но все обстоятельства помнит плохо, поскольку прошло много времени.

Показаниями свидетеля ФИО27, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в части и отраженными в т. 2 л.д. 233 - 235, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 15 октября 2017 года находился на дежурстве в отделении скорой медицинской помощи в ГУЗ «Узловская районная больница». В 02 часа 49 минут 15 октября 2017 года поступил вызов о том, что необходимо оказать помощь неизвестному, который находится у здания ДК «Машиностроителей», расположенного по адресу: 

<

...>, с ножевым ранением.

В ходе осмотра трупа ФИО11 на теле последнего были обнаружены колото - резаные раны: 

<

данные изъяты>. Поскольку осмотр трупа проводился в ночное время суток, то мог обнаружить не все повреждения, которые имелись у ФИО11.

После оглашения показаний свидетеля ФИО27 в части, данных в ходе предварительного расследования, в судебном заседании последний пояснил, что они записаны верно, но хочет уточнить, что у ФИО11 было не четыре ножевых ранения, как указано в протоколе его допроса, а пять.

Показаниями свидетеля ФИО27, данными в судебном заседании, из которых усматривается, что его сын ФИО9 родился здоровым ребенком, окончил школу, затем техникум по специальности механик. Занимался спортом, участвовал в соревнованиях. В настоящее время у сына имеется заболевание желудка, в связи с чем, он не служил в армии. ФИО9 неоднократно предпринимал попытки пойти в армию, но безрезультатно. По характеру сын спокойный, спиртным не злоупотребляет, к административной и уголовной ответственности не привлекался. В 2015 году ФИО9 стал работать в строительной бригаде в г. Москве. Осенью 2017 года сын по телефону сообщил, что направляется в Тульскую область в командировку. 17 октября 2017 года от супруги ФИО28 узнал, что ФИО9 обратился в правоохранительные органы с явкой с повинной. В этот же день через некоторое время позвонил сын и сообщил о драке, в которой погиб человек. В дальнейшем от ФИО26 стало известно, что в г. Узловая произошла драка, в ходе которой был убит человек, при этом в ходе драки ФИО9 защищался. Добавляет, что ФИО9 с собой ножи никогда не носил. Но все обстоятельства помнит плохо, поскольку прошло много времени.

Показаниями свидетеля ФИО27, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в части и отраженными в т. 2 л.д. 144 - 146, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, когда приехал домой, узнал, что ФИО9 был в г. Узловая со своим знакомым ФИО26. Последний рассказал, что ФИО9 ножом ударил парня, с которым произошла драка, при этом инициаторами драки были местные мужчины. На дискотеку они пошли потанцевать и познакомиться с кем - то из девушек.

После оглашения показаний свидетеля ФИО27 в части, данных в ходе предварительного расследования, в судебном заседании ФИО27 пояснил, что они записаны верно и их поддерживает. 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 164 - 168, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, работает в должности администратора ООО «Престиж» Бар «ДК». 14 октября 2017 года в 21 час состоялось открытие бара в ДК «Машиностроителей» по адресу: 

<

...>. В день открытия из персонала присутствовали: три администратора, в том числе она, шесть официантов, четыре бармена, кассир и сотрудники охраны. Стоимость входного билета составляла 300 рублей. На открытие пришло примерно 150 - 170 человек. 15 октября 2017 года примерно в 02 часа 20 минут вышла на улицу, где увидела, что на площадке между входом и колоннами ДК происходила ссора между двумя мужчинами. Рядом стоял третий мужчина и пытался их разнять. Позже стало известно, что одним из конфликтующих мужчин был ФИО11, второй был в коричневой куртке. После ФИО11 нанес несколько ударов мужчине в коричневой куртке, отчего последний упал и ударился головой о колонну. Далее ФИО11 нанес мужчине в коричневой куртке еще несколько ударов ногой в область спины, после чего пошел к входу в здание ДК, а мужчина в коричневой куртке поднялся и ушел за угол ДК. В этот момент из бара вышел мужчина в очках. Между ним и ФИО11 состоялся разговор. Мужчина в очках начал интересоваться о том, что произошло, они начали о чем - то разговаривать. Далее она зашла в бар. Примерно в 02 часа 40 минут заметила блестящий предмет в руках одного из выходящих из бара посетителей. После услышала на улице мужские крики, посмотрела в окно двери и увидела, что несколько мужчин бегают в районе колонн. Одним из мужчин был ФИО11. Примерно через 2 минуты в бар вбежал парень с криками: «Там убили!». После с охранником вышла на улицу, где увидела несколько человек, стоявших вокруг лежащего ФИО11. У него была рана на животе. Майка в области груди была обильно пропитана кровью. ФИО11 находился без сознания, издавал хрипы. Позвонила в скорую медицинскую помощь и полицию. Когда вернулась, осмотрела ФИО11, и поняла, что он скончался. Время было 02 часа 49 минут. Когда приехала скорая помощь, у ФИО11 увидела несколько колото - резаных ран на теле. Добавляет, что мужчина, у которого увидела блестящий предмет в руках, был среднего роста, одет в темные брюки или джинсы, серый свитер. Он был в компании мужчины в железнодорожном свитере и женщины. 

Показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 170 - 173, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что работает в должности генерального директора ООО «Престиж», которое является развлекательным заведением под названием «ДК», находящимся в ДК «Машиностроителей» по адресу: Тульская область, г. Узловая, ул.14 Декабря, дом 2. Здание ДК и прилегающая территория снабжены камерами наружного видеонаблюдения, которые осуществляют запись по московскому времени, то есть дата и время, установленные на камерах, соответствуют текущей дате и времени. Записи с видеокамер сохранялись на модуль видеорегистратора, который в дальнейшем был изъят следователем СО по г. Узловая СУ СК России по Тульской области. Само развлекательное заведение начало осуществлять свою деятельность 14 октября 2017 года с 21 часа 00 минут. За время работы, конфликтов внутри заведения не происходило. 15 октября 2017 года примерно в 02 часа 30 минут дала распоряжение сотрудникам, чтобы выключили музыку, а также пояснили клиентам, что заведение закрывается. Через 10 минут пришла администратор ФИО24 и пояснила, что на площадке у ДК «Машиностроителей» лежит человек с ножевым ранением, вызвана скорая помощь. Далее вышла на улицу, подошла к парню, который лежал на асфальте с признаками жизни: присутствовало дыхание, а также официант пояснила, что у него прощупала пульс. Данный парень был ранее не знаком, что - либо выяснить у него было невозможно, поскольку находился в бессознательном состоянии. Она поинтересовалась у присутствующих, что произошло. Из толпы ей кто-то пояснил, что за колоннами ДК «Машиностроителей» происходила драка между парнем, который лежит на асфальте и другими 3 парнями, в результате которой, кто-то из трех парней ударил ножом парня, лежащего на асфальте. После приехали сотрудники полиции.

Показаниями свидетеля ФИО16, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 178 - 181, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 14 октября 2017 года примерно в 22 часа 30 минут приехал на открытие бара в ДК «Машиностроителей», где встретил ранее знакомого ФИО11, который был в состоянии алкогольного опьянения. Примерно в 01 час 15 октября 2017 года он и ФИО11 решили выйти из помещения бара. В этот момент мимо прошел незнакомый мужчина, которого он пропустил, затем он и ФИО11 начали выходить на улицу. В этот момент мужчина, которого пропустил, схватил его за шею, вытолкнул на улицу, и сказал, что является сотрудником полиции. Однако конфликтов у него с данным мужчиной не было, и ранее с ним не общался. Мужчина был одет в кожаную куртку коричневого цвета. Данному мужчине ответил, что наркотические средства не употреблял, а просто находится в состоянии алкогольного опьянения. После подошел ФИО11 и сообщил, что указанный мужчина некоторое время назад хотел сделать непристойные действия в отношении прохожего, сидящего на лестнице. После этих слов ФИО11 подбежал к данному мужчине и нанес несколько ударов в лицо, последний упал, после чего убежал. Далее он и ФИО11 зашли обратно в помещение бара. Что происходило дальше, помнит плохо, поскольку был в состоянии алкогольного опьянения. Примерно в период с 02 часов 30 минут по 02 часов 50 минут вышел из помещения бара, около входа сидел парень, который закричал: «Вызывайте скорую!», после чего вбежал в помещение бара «ДК». Он посмотрел в сторону колонн и увидел лежащего ФИО11. 

Показаниями свидетеля ФИО19, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 193 - 196, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что работал барменом в ООО «Престиж», расположенном в ДК «Машиностроителей» г. Узловая. 14 октября 2017 года в ДК «Машиностроителей» в 21 час состоялось открытие дискотеки. В помещении бара конфликтов и драк между посетителями ДК не было. Примерно в 02 часа 30 минут 15 октября 2017 года кто - то из официантов зашел в бар и сообщил, что на улице возле ДК кого - то убили. Когда вышел на улицу, возле одной из колонн ДК увидел лежащего мужчину, его футболка была частично пропитана веществом бурого цвета. Мужчина признаков жизни не подавал. Через некоторое время прибыли сотрудники полиции. В последующем из сети Интернет узнал, что 15 октября 2017 года возле здания ДК «Машиностроителей» г. Узловая было совершено убийство мужчины. 

Показаниями свидетеля ФИО20, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 198 - 200, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, работает в МДОУ «Детский сад № 23», расположенном по адресу: 

<

...> д 2. 16 октября 2017 года примерно в 8 часов на территории детского сада возле ограждения (забора) на земле обнаружила мужские джинсы синего света, которые выбросила в мусорный контейнер, расположенный на территории детского сада. Какого - либо серьезного значения данным джинсам не придала, внимательно их не рассматривала. 19 октября 2017 года прибыл сотрудник Следственного комитета, которому рассказала о найденных джинсах, и показала место, где их нашла. Также указала мусорный контейнер, в который их выкинула. Далее сотрудником Следственного комитета при осмотре данного мусорного контейнера были обнаружены джинсы, которые выкинула 16 октября 2017 года. Мусор с территории детского сада вывозится по пятницам, поэтому с 16 октября 2017 года до 19 октября 2017 года, мусор из данного контейнера никто не вывозил, и обнаруженные в ходе осмотра места происшествия 19 октября 2017 года джинсы являются именно теми, что были найдены 16 октября 2017 года. По окончанию осмотра данные джинсы были упакованы и изъяты сотрудником Следственного комитета. 

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 135 - 138, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что 14 октября 2017 года примерно 18 часов 00 минут на улице встретился с друзьями, среди них был ФИО11. В компании отдыхали примерно до 23 часов 30 минут, после чего все разошлись. Он и ФИО11 остались вдвоем. Далее ФИО11 сообщил, что в данный момент происходит открытие дискотеки в ДК «Машиностроителей» и предложил сходить на данное мероприятие. Он согласился, после чего направились в ДК, при этом ФИО11 был в состоянии алкогольного опьянения. Когда вошли в ДК, ФИО11 стал танцевать. Время было около 00 часов 10 минут 15 октября 2017 года. Агрессии ФИО11 при нем не проявлял, вел себя адекватно. Несколько раз выходили на улицу покурить. На улице конфликтов у ФИО11 с кем – либо так же не было. Примерно в 02 часа ушел домой, с ФИО11 не прощался. На следующий день ему стало известно, что ФИО11 был убит, ему были нанесены ножевые ранения, от которых скончался. 

Показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 139 - 141, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, состоит в должности начальника участка ООО «СТР» (сервисные технологии России). В территорию его рабочего участка входит Ключевка - Сокольники, Урванка - Анелиново, блокпост. Его подчиненными проводились работы по срезам древесно - кустарной растительности вдоль ж/д путей, но поскольку не справлялись с объемом работ, им была выделена в помощь бригада из 5 человек. Лично был знаком с бригадиром ФИО26. В целом бригада работала хорошо и выполняла поставленные перед ними задачи. Бригада проживала в комнате отдыха работников локомотивного депо в г. Узловая. 13 октября 2017 года они должны были уехать, но решили переночевать еще одну ночь в локомотивном депо. 15 октября 2017 года на служебном автомобиле данная бригада приехала в г. Москву, сдали автомобиль и инструмент, после чего уехали. 17 октября 2017 года с ним связался сотрудник уголовного розыска ОМВД России по Узловскому району, который сообщил, что у здания ДК «Машиностроителей» в г. Узловая один из его подчиненных совершил убийство, а именно ножом несколько раз ударил мужчину, который скончался на месте. 

Показаниями свидетеля ФИО21, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 204 - 207, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что в начале октября 2017 года был приглашен генеральным директором ООО «Престиж» в качестве диджея на открытие дискотеки в ДК «Машиностроителей» г. Узловая, которое состоялось 14 октября 2017 года в 21 час. 15 октября 2017 года примерно в 2 часа 30 минут по указанию генерального директора ООО «Престиж» дискотека закончилась, поскольку у ДК «Машиностроителей» был обнаружен мужчина с ножевыми ранениями. В эту же ночь примерно в 03 часа вышел из ДК «Машиностроителей» и увидел, что рядом с одной из колонн лежал человек, он был накрыт. Рядом находились сотрудники полиции. В последующем из сети Интернет узнал, что 15 октября 2017 года возле ДК «Машиностроителей» убили мужчину, который является жителем г. Узловая Тульской области.

Показаниями свидетеля ФИО23, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 218 - 221, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, с 21 часа 14 октября 2017 года до 03 часов 15 октября 2017 года работал барменом в ООО «Престиж», расположенным в ДК «Машиностроителей» по адресу: 

<

...>. Примерно в 02 часа 30 минут 15 октября 2017 года кто - то из официантов сообщил, что на улице рядом со зданием ДК «Машиностроителей» кого - то убили. Вышел на улицу и увидел, что возле одной из колонн лежал мужчина, его футболка была частично пропитана веществом бурого цвета. Мужчина признаков жизни не подавал. После прибыли сотрудники полиции. В последующем из сети Интернет узнал, что мужчина был убит.

Показаниями свидетеля ФИО24, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 223 - 226, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что работает в должности администратора в ООО «Престиж», расположенном в здании ДК «Машиностроителей» г. Узловая. 14 октября 2017 года в 21 час в ДК «Машиностроителей» состоялось официальное открытие дискотеки. 15 октября 2017 года примерно в 02 часа 20 минут вышла из здания ДК. На улице рядом с входом в ДК происходили небольшие потасовки между людьми. Через несколько минут услышала, как молодой человек крикнул: «Кровь! Вызывайте скорую». После этого увидела, что возле одной из колонн здания ДК «Машиностроителей» на спине лежит мужчина, она подошла к нему, рядом с ним никого не было. Он был одет в серую футболку, черную спортивную олимпийку и темные штаны. Также на его футболке имелись следы вещества бурого цвета. Мужчина тяжело дышал, глаза были приоткрыты, но находился в бессознательном состоянии. Далее прошла в здание ДК и о случившемся рассказала директору ООО «Престиж» ФИО15. Время было 2 часа 30 минут. Когда вернулась на улицу, данный мужчина уже не подавал признаков жизни. После приехали сотрудники полиции. В 03 часа 55 минут уехала домой. 

Показаниями свидетеля ФИО25, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 228 - 231, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, работает вахтером в ООО «Престиж». 14 октября 2017 года в 21 час в ДК «Машиностроителей» состоялось официальное открытие дискотеки, на которое пришло много людей. В помещении холла и гардеробной никаких серьезных инцидентов при нем не происходило, если между посетителями ДК «Машиностроителей» начинали возникать конфликты, то сотрудники охраны их быстро разрешали. 15 октября 2017 года примерно в 02 часа 30 минут услышал, как кто - то из посетителей дискотеки сказал, что на улице рядом с ДК кого - то убили. Вышел на улицу и увидел, что возле одной из колонн ДК лежит мужчина, он узнал его, поскольку ранее видел, как он неоднократно входил и выходил из помещения ДК «Машиностроителей». Данный мужчина дышал, но был в бессознательном состоянии. На футболке у него имелись следы вещества бурого цвета. Также на теле данного мужчины увидел около 6 ранений. Примерно через минуту мужчина перестал дышать и подавать признаки жизни. Одна из девушек сообщила, что данный мужчина живет в районе «Красная Узловая» г. Узловая. Примерно через 15 минут прибыли сотрудники полиции и скорой помощи. Дополняет, что мужчину, который скончался в результате полученных ранений, видел во время работы несколько раз, при этом у него были видимые признаки алкогольного опьянения. 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 159 - 163, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что 14 октября 2017 года примерно в 22 часа он и его знакомые 

<

данные изъяты>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, пришли в ДК «Машиностроителей» на открытие бара, где встретил ФИО11. В ночь на 15 октября 2017 года с ФИО11 общался на улице, пока они выходили курить. При нем ФИО11 не конфликтовал. В последний раз ФИО11 видел примерно в период с 02 часов 30 минут до 03 часов 00 минут 15 октября 2017 года, они вместе курили на улице. ФИО11 жалоб на здоровье не высказывал. На противоправные действия других лиц не жаловался. Каких - либо телесных повреждений на видимых участках его тела не видел. На его одежде также повреждений не заметил. По поведению ФИО11 не испытывал чувства страха, волнения и переживания. После того, как выкурил сигарету, вновь вернулся в ДК. Через некоторое время в ДК пришла его супруга ФИО17. Примерно через 15 минут они решили уйти, вначале на улицу вышла ФИО17, а через несколько минут 

<

данные изъяты>. Когда он вышел на улицу, то увидел лежащего во внутреннем дворе мужчину. Он подошел поближе и опознал в лежащем мужчине, ФИО11, признаков жизни он не подавал. На одежде ФИО11 была кровь, в области живота слева была рана. Далее подъехали сотрудники полиции. Дополняет, что ФИО17 сообщила о том, что когда вышла из помещения бара на улицу, трое мужчин в спешке бежали в сторону дороги, где сели в машину и уехали. 

Показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 183 - 187, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, 14 октября 2017 года примерно в 21 час 30 минут ее супруг ФИО13 со своими друзьями 

<

данные изъяты> отправились в ДК «Машиностроителей» на открытие нового развлекательного клуба. Она с подругой ФИО43 в ДК пришли 15 октября 2017 года примерно в 00 часов, где встретили последних. Все было спокойно, никаких конфликтов не видела. Примерно в 1 час 10 минут к ФИО6 подошел ФИО11, после чего они дважды ходили в магазин «Исток», где приобретали алкоголь, после чего возвращались в ДК. При этом ФИО11 ни с кем не конфликтовал. Примерно в 2 часа 30 минут она и ФИО43 ушли в магазин, где пробыли около 15 минут. Когда возвращались в ДК, увидела, как в машину отечественного производства серебристого цвета, стоявшую напротив магазина «Исток», сели трое мужчин, которые прибежали со стороны ДК «Машиностроителей», они были в испуганном состоянии. Первого разглядеть не успела, вторым был лысым, а третий с короткой стрижкой. Лысый был маленького роста и был одет в куртку черного цвета, джинсы синего цвета. Коротко стриженный - в кожаную куртку и брюки черного цвета. Далее на указанном автомобиле они направились в сторону ж/д путей г. Узловая. Когда подошли к ДК «Машиностроителей», увидела ФИО11, который лежал на спине, он был в бессознательном состоянии, на футболке у него спереди была кровь.

Показаниями свидетеля ФИО18, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании и отраженными в т. 2 л.д. 188 - 191, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых усматривается, что работает водителем в службе такси «Минутка». Использует личный транспорт - автомобиль «Рено Сандеро» белого цвета г/н №. 14 октября 2017 года в вечернее время приступил к работе. Примерно в 20 часов поступил вызов о том, что клиента необходимо забрать от магазина «Золотой 585» и отвезти до кафе «Телега». Через 5 минут прибыл к указанному магазину, где в его автомобиль сели трое или четверо мужчин. По дороге в кафе «Телега» мужчины разговаривали между собой. По их разговору понял, что они неместные. Когда проезжали ДК «Машиностроителей», мужчины спросили про него. Затем разговаривали между собой о том, что 14 октября 2017 года состоится открытие бара в ДК «Машиностроителей». Возле кафе «Телега» они вышли и ушли. 15 октября 2017 года примерно в 02 - 03 часа узнал, что кто – то был убит, но подробности ему неизвестны. 

Другими исследованными доказательствами в обоснование виновности подсудимого ФИО9 являются:

- протокол осмотра места происшествия - участка местности, расположенного у здания ДК «Машиностроителей» по адресу: 

<

...>, согласно которому, в ходе осмотра на данном участке обнаружен труп ФИО11 с резанными ранами в районе груди и передней брюшной стенки; также в ходе осмотра были изъяты смывы вещества бурого цвета с земли и куртка синего цвета (т. 1 л.д. 24 – 38),

- протокол осмотра места происшествия - кабинета развлекательного комплекса ДК «Машиностроителей» по адресу: 

<

...>, из которого усматривается, что в ходе осмотра был изъят видеорегистратор 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 39 – 46),

- протокол осмотра места происшествия - участка местности, расположенного с торца здания дома № 2 ул. Дзержинского г. Узловая Тульской области на территории МДОУ «Детский сад общеобразовательного вида № 23», согласно которому, в ходе осмотра были изъяты джинсовые брюки (т. 1 л.д. 70 – 75),

- протокол осмотра трупа ФИО11, согласно которому, в Узловском отделении ГУЗ ТО «БСМЭ» были изъяты: срезы ногтевых пластин с правой руки ФИО11, смыв вещества бурого цвета с тыльной поверхности правой руки трупа ФИО11, спортивная куртка ФИО11, спортивные брюки ФИО11, футболка ФИО11 и лоскуты кожи с 4 проникающих ран трупа ФИО11 (т. 1 л.д. 56 – 69),

- протокол явки с повинной ФИО9, в котором ФИО9 сообщил, что в ночь на 15 октября 2017 года в г. Узловая Тульской области совершил убийство неизвестного ему лица, нанеся ему 2 - 3 удара ножом снизу вверх в область туловища (т. 3 л.д. 6 – 7),

- протокол проверки показаний на месте с участием ФИО9, согласно которому, ФИО9 указал на участок местности, расположенный возле входа в ДК «Машиностроителей» по адресу: 

<

...>, как на место, где 15 октября 2017 года в период с 2 часов до 3 часов незнакомому мужчине нанес ножом несколько ударов, после чего с помощью криминалистического манекена продемонстрировал их способы нанесения (т. 3 л.д. 33 – 47),

- протокол проверки показаний на месте с участием свидетеля ФИО26, согласно которому ФИО26 указал на участок местности, расположенный за забором на территории МДОУ «Детский сад общеразвивающего типа № 23» г. Узловая Тульской области, как на место, где ФИО9 выбросил свои джинсы, в которые был одет, когда находился в ДК «Машиностроителей» (т. 2 л.д. 127 – 132),

- протокол выемки - USB накопителя с 2 видеофайлами с камер видеонаблюдения от 15 октября 2017 года, изъятых в ООО «Бильдербергская группа» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 134 – 138),

- протокол осмотра предметов - USB накопителя с 2 видеофайлами, на которых запечатлены события у входа и внутри помещения ООО «Бильдербергская группа» по адресу: 

<

...>, и признанным в дальнейшем вещественным доказательством (т. 2 л.д. 65 – 68, 77 - 80),

- протокол осмотра предметов - видеорегистратора 

<

данные изъяты> с видеофайлами, на которых запечатлены события 15 октября 2017 года в развлекательном комплексе «ДК Машиностроителей» и прилегающей территории, признанного в дальнейшем вещественным доказательством (т. 2 л.д. 54 – 62, 77 - 80), 

- протокол осмотра предметов - срезов ногтевых пластин с правой руки трупа ФИО11, смыва вещества бурого цвета с тыльной поверхности правой руки трупа ФИО11, 4 лоскутов кожи из области ран трупа ФИО11, спортивной куртки ФИО11, футболки ФИО11, спортивных брюк ФИО11, куртки синего цвета, смывов вещества бурого цвета с земли, джинсовых брюк и 4 отрезков дактилопленки с волокнами – наложениями, и признанных в дальнейшем вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 71 – 76, 77 - 80),

- копия карты вызова скорой медицинской помощи от 15 октября 2017 года №, из которой усматривается, что в 02 часа 49 минут 15 октября 2017 года в отделение скорой медицинской помощи ГУЗ «Узловская районная больница» поступил вызов для оказания помощи ФИО11 по адресу: 

<

...>. В 02 часа 54 минуты 15 октября 2017 года бригада скорой медицинской помощи прибыла к зданию ДК «Машиностроителей», в 03 часа 02 минуты 15 октября 2017 года бригадой скорой медицинской помощи ГУЗ «Узловская районная больница» констатирована смерть ФИО11 (т. 1 л.д. 87),

- заключение эксперта № от 04 декабря 2017 года, согласно которому, смерть ФИО11 наступила от проникающих колото - резанных ранений груди и живота, с повреждением сердца, осложнившихся кровопотерей; давность наступления смерти в пределах 2 - 3 суток к моменту исследования; при исследовании трупа ФИО11 обнаружены прижизненные повреждения - 

<

данные изъяты>, согласно п.п. 6.1.9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденного Приказом МЗиСР № 194н от 24 марта 2008 года, повлекли тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и имеют прямую причинную связь с наступлением смерти; 

<

данные изъяты>, согласно п.п. 8.1. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденного Приказом МЗиСР № 194н от 24 марта 2008 года, влекут (применительно к живым лицам) легкий вред здоровью и не состоят в причинной связи со смертью; давность всех вышеуказанных повреждений от нескольких минут до 1 - 1,5 часов к моменту наступления смерти; 

<

данные изъяты> согласно п. 9. «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденного Приказом МЗиСР №194н от 24 марта 2008 года, не влекут вреда здоровью и не имеют причинной связи со смертью; 

<

данные изъяты> мог образоваться от удара тупого твердого предмета или в результате удара об таковой давностью в пределах первых шести часов к моменту наступления смерти; 

<

данные изъяты> могла образоваться от давления с протягиванием твердого предмета, обладающего режущими свойствами, давностью в пределах нескольких десятков минут к моменту наступления смерти; в крови трупа ФИО11 найден этиловый спирт в концентрации 

<

данные изъяты>; учитывая, что в результате ранений не отмечается повреждения центральной нервной системы и опорно - двигательного аппарата, можно предположить, что пострадавший мог передвигаться небольшой период времени (т. 1 л.д. 193 – 195),

- заключение эксперта № от 06 декабря 2017 года, из выводов которого следует что образование повреждений, обнаруженных при исследовании трупа ФИО11 не исключается при обстоятельствах, изложенных в протоколе проверки показаний на месте с участием ФИО9, так как имеются совпадения по следующим критериям: давности травмы (15 октября 2017 года около 2 - 3 часов), травмирующему предмету (колюще - режущее орудие – нож), направлению воздействия (спереди назад), количеству травматических воздействий (не менее 4 - 5), месту приложения силы (передняя поверхность туловища) (т. 2 л.д. 36 – 38),

- заключение эксперта № от 18 октября 2017 года, из которого усматривается, что у ФИО9 обнаружены: 

<

данные изъяты> образовавшийся в результате не менее однократного воздействия тупого твердого предмета(ов); 

<

данные изъяты>, образовавшийся в результате не менее однократного воздействия тупого твердого предмета(ов); 

<

данные изъяты>, образовавшийся в результате не менее однократного воздействия тупого твердого предмета(ов); 

<

данные изъяты>, образовавшийся в результате не менее однократного воздействия тупого твердого предмета(ов); 

<

данные изъяты>, образовавшийся в результате не менее однократного воздействия тупого твердого предмета(ов); 

<

данные изъяты>, образовавшийся в результате не менее однократного воздействия тупого твердого предмета(ов); 

<

данные изъяты>, образовавшаяся в результате не менее однократного воздействия тупого твердого предмета(ов); данные телесные повреждения, как в отдельности, так и в совокупности вреда здоровью не причинили (согласно п. 9 приказа №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»); давность причинения может соответствовать сроку, указанному в обстоятельствах дела, то есть в ночь с 14 октября 2017 года на 15 октября 2017 года

(т. 1 л.д. 203),

- заключение эксперта № от 25 октября 2017 года, согласно которому, у ФИО26 повреждений при исследовании обнаружено не было (т. 1 л.д. 223),

- заключение эксперта № от 13 ноября 2017 года, из которого усматривается, что на подкладке куртки, изъятой в ходе осмотра места происшествия, обнаружена кровь человека; на кроссовках ФИО11 крови не обнаружено (т. 1 л.д. 234 – 236),

- заключение эксперта № от 01 марта 2018 года, согласно которому, кровь ФИО11 – О группы; на подкладке куртки, представленной на экспертизу, обнаружена кровь человека О группы, которая могла принадлежать ФИО11

(т. 1 л.д. 246 – 247),

- заключение эксперта № от 10 ноября 2017 года, из которого усматривается, что на фрагментах ногтевых пластин с правой руки ФИО11, смыве с тыльной поверхности правой руки ФИО11, а также смыве вещества бурого цвета, изъятом «с земли в 5 м 40 см от трупа ФИО11», предоставленных на экспертизу, обнаружена кровь ФИО11; на поверхностях предметов одежды ФИО11 (спортивные брюки, спортивная куртка, футболка) обнаружены единичные синие и синие с неокрашенными участками хлопковые волокна, совпадающие по ряду родовых признаков с аналогичными волокнами, входящими в волокнистый состав брюк, изъятых в ходе ОМП; обнаруженные волокна могли быть отделены как от брюк, изъятых в ходе ОМП, так и иных текстильных изделий, в состав которых входят аналогичные волокна; ответить на вопрос о контактном взаимодействии вышеуказанных объектов в категорической форме не представляется возможным (т. 2 л.д. 9 – 15),

- заключение эксперта № от 28 декабря 2017 года, согласно которому, на лоскутах кожи трупа ФИО11 имеются колото - резаные раны, причиненные ударными взаимодействиями плоского орудия (клинка ножа), обладающего колюще - режущими свойствами и имеющего обух с хорошо выраженными ребрами, лезвие и острие (т. 2 л.д. 25 – 27).

Данные заключения экспертов не вызывают у суда сомнений в правильности своих выводов, поскольку являются достаточно мотивированными и научно обоснованными.

Проверив представленные доказательства путём их сопоставления между собой, суд приходит к выводу о том, что каждое из вышеприведённых доказательств, представленных сторонами, является относимым, допустимым, и достоверным.

Анализируя представленные сторонами и добытые в судебном заседании доказательства, суд считает возможным в основу доказательств виновности ФИО9 положить: показания ФИО9, данные в судебном заседании; показания свидетелей ФИО22, ФИО2, ФИО26, ФИО5, ФИО27 и ФИО27, данные в судебном заседании; показания ФИО9, данные в ходе предварительного расследования и отраженные в т. 3 л.д.18 -22 (в части, указанной выше), 23 - 31(в части, указанной выше), 54 – 61 (в части, указанной выше), 95 – 101 (в части, указанной выше); показания потерпевшей ФИО1, данные в ходе предварительного расследования и отраженные в т. 1 л.д. 143 – 147, 151 – 154; показания свидетелей ФИО2, ФИО26, ФИО5, ФИО27, ФИО27, ФИО7, ФИО15, ФИО16, ФИО19, ФИО20, ФИО3, ФИО4, ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО6, ФИО17 и ФИО18, данные в ходе предварительного расследования и отраженные в т. 2 л.д. 100 – 107, 119 – 122, 108 – 117 (в части, указанной выше), 150 – 153 (в части, указанной выше), 154 – 158 (в части, указанной выше), 233 – 235 (в части, указанной выше), 144 – 146 (в части, указанной выше), 164 – 168, 170 – 173, 178 – 181, 193 – 196, 198 – 200, 135 – 138, 139 – 141, 204 – 207, 218 – 221, 223 – 226, 228 – 231, 159 – 163, 183 – 187, 188 – 191 соответственно, как наиболее достоверные и логически выдержанные. 

Данные показания ФИО9, потерпевшей ФИО1, свидетелей ФИО22, ФИО2, ФИО26, ФИО5, ФИО27, ФИО27, ФИО7, ФИО15, ФИО16, ФИО19, ФИО20, ФИО3, ФИО4, ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО6, ФИО17 и ФИО18, полученные в соответствии с требованиями норм уголовно - процессуального закона, согласуются: с протоколами осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 24 – 38, 

39 – 46, 70 – 75), протоколом осмотра трупа (т. 1 л.д. 56 – 69), протоколом явки с повинной (т. 3 л.д. 6 – 7), протоколами проверки показаний на месте (т. 2 л.д. 127 – 132, т. 3 л.д. 33 – 47), протоколом выемки (т. 1 л.д. 134 – 138), протоколами осмотра предметов (т. 2 л.д. 54 – 62, 65 – 68, 71 – 76), копией карты вызова скорой медицинской помощи (т. 1 л.д. 87), заключениями эксперта (т. 1 л.д. 193 – 195, 203, 223, 234 – 236, 246 – 247, т. 2 л.д. 9 – 15, 25 – 27, 36 – 38).

Имеющиеся разногласия в показаниях ФИО9, свидетелей ФИО2, ФИО26, ФИО5, ФИО27, ФИО27, данными ими в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, объясняются значительностью времени, прошедшего от времени совершения преступления до судебного разбирательства.

Оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшей ФИО1, свидетелей ФИО22, ФИО2, ФИО26, ФИО5, ФИО27, ФИО27, ФИО7, ФИО15, ФИО16, ФИО19, ФИО20, ФИО3, ФИО4, ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО6, ФИО17 и ФИО18, судом не установлено.

Показания подсудимого ФИО9, данные в судебном заседании, а также в ходе предварительного расследования и отраженные в т. 3 л.д.18 - 22 (в части, указанной выше), 23 - 31(в части, указанной выше), 54 – 61 (в части, указанной выше), 95 - 101 (в части, указанной выше), являются последовательными и логичными, соответствуют другим исследованным в судебном заседании доказательствам. Оснований не доверять этим показаниям ФИО9, считать их самооговором, у суда не имеется. Существенные противоречия в данных показаниях ФИО9 отсутствуют, кроме того, они взаимно дополняют друг друга и согласуются с другими доказательствами. Поэтому суд признает данные показания допустимым и достоверным доказательством.

Факты нахождения ФИО9 и ФИО11 в состоянии алкогольного опьянения, а также конфликта между ФИО9 и ФИО11 подтверждаются: показаниями ФИО9, показаниями свидетелей ФИО22, ФИО2, ФИО26, ФИО5, а также заключением эксперта № от 4 декабря 2017 года (т. 1 л.д. 193 – 195).

О факте причинения ФИО11 ранений ножом, следует из протокола осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 24 – 38), протокола осмотра трупа (т. 1 л.д. 56 – 69), заключения эксперта № от 4 декабря 2017 года (т. 1 л.д. 193 – 195).

Факт нанесения ФИО9 ножом не менее семи ударов ФИО11 подтверждается совокупностью положенных в основу приговора доказательств в частности: показаниями ФИО9, данными в судебном заседании, согласно которым, до и после конфликта с ФИО11 у него в правой руке был нож, в ходе драки с ФИО11 правой рукой отмахивался, при этом не отрицает, что телесные повреждения ФИО11, от которых наступила смерть последнего, были причинены им; показаниями ФИО9, данными в ходе предварительного расследования и отраженными в т. 3 л.д. 18 - 22 (в части, указанной выше), 23 – 31 (в части, указанной выше), 54 – 61 (в части, указанной выше), 95 – 101 (в части, указанной выше), из которых усматривается, что в ходе драки ФИО11 нанес не менее двух ударов в область туловища; показаниями свидетеля ФИО2, данными в судебном заседании и в ходе предварительного расследования и отраженными в т. 2 л.д. 100 – 107, согласно которым, от ФИО9 узнал, что он нанес ФИО11 ножевые ранения; показаниями свидетеля ФИО26, данными в судебном заседании, согласно которым, ФИО9 рассказал, что в ходе драки ему стали наносить удары в лицо, он закрылся рукой, вынул нож и возможно, кого – то поранил им; показаниями свидетеля ФИО5, данными в судебном заседании, согласно которым, после драки, в которой участвовали, в том числе ФИО9 и ФИО11, ФИО9 и его друзья отбежали и кто – то из них произнес: «Что ты натворил, бросай нож!»; показаниями свидетеля ФИО5 в части, данными в ходе предварительного расследования и отраженными в т. 2 л.д. 154 – 158, из которых усматривается, что при просмотре видео с камер ДК «Машиностроителей» видел, как ФИО9 выходит из ДК держа нож в правой руке, кроме того, в ходе драки ФИО9 нанес несколько резких ударов ФИО11 в область туловища, от которых последний упал и скончался; протоколом явки с повинной ФИО9 (т. 3 л.д. 6 - 7), в котором ФИО9 сообщил, что в ночь на 15 октября 2017 года в г. Узловая Тульской области совершил убийство неизвестного ему лица, нанеся ему 2 - 3 удара ножом снизу вверх в область туловища; протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО9 (т. 3 л.д. 33 – 47), согласно которому, ФИО9 указал место, где 15 октября 2017 года в период с 2 часов до 3 часов незнакомому мужчине нанес ножом несколько ударов; заключением эксперта № от 28 декабря 2017 года (т. 2 л.д. 25 – 27), из которого усматривается, что на лоскутах кожи трупа ФИО11 имеются колото - резаные раны, причиненные ударными взаимодействиями плоского орудия (клинка ножа), обладающего колюще - режущими свойствами и имеющего обух с хорошо выраженными ребрами, лезвие и острие; заключением эксперта № от 06 декабря 2017 года

(т. 2 л.д. 36 – 38), согласно которому, образование повреждений, обнаруженных при исследовании трупа ФИО11 не исключается при обстоятельствах, изложенных в протоколе проверки показаний на месте с участием ФИО9.

Согласно заключению эксперта № от 04 декабря 2017 года смерть ФИО11 наступила от проникающих колото - резанных ранений груди и живота, с повреждением сердца, осложнившихся кровопотерей.

Как указано выше, поводом для совершения преступления стала ссора, возникшая на почве личных неприязненных отношений между ФИО9 и ФИО11.

Нанося удары ножом ФИО11 в область груди и живота, где расположены жизненно важные органы, в результате чего было причинено повреждение сердца, ФИО9 действовал умышленно, он сознавал, что совершает деяние, опасное для жизни и здоровья человека, предвидел возможность наступления смерти ФИО11, либо безразлично относился к этому. 

О направленности умысла подсудимого на убийство ФИО11 свидетельствуют локализация, характер причинения повреждений, нанесение ударов ножом в область сердца, а также в область груди и живота, где расположены жизненно важные органы. 

В связи с чем, судом установлено, что между действиями ФИО9 и смертью ФИО11 имеется прямая причинная связь.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что в период с 02 часов 43 минут до 02 часов 45 минут 15 октября 2017 года ФИО9, находясь в состоянии алкогольного опьянения у входа в здание ДК «Машиностроителей» по адресу: 

<

...>, в ходе конфликта, перешедшего в обоюдную драку, вооружившись имеющимся при себе ножом, совершил умышленное причинение смерти ФИО11, нанеся ему ножом не менее семи ударов в область груди и живота, где расположены жизненно важные органы человека.

Объективных данных, свидетельствующих о заинтересованности ст. следователя СО по г. Узловая СУ СК РФ по Тульской области ФИО14 в исходе настоящего уголовного дела, не установлено.

Согласно материалам дела, допросы ФИО9 на стадии предварительного расследования проводились с соблюдением требований уголовно - процессуального закона, показания в качестве подозреваемого и обвиняемого подсудимый давал после разъяснения ему конституционного права не свидетельствовать против себя, в присутствии адвоката, то есть в условиях, исключающих возможность оказания давления и самооговора, протоколы допросов подписаны без каких - либо замечаний по нарушению процедуры проведения и их содержанию.

Явка с повинной, получена в соответствии со ст. 142 УПК РФ и основания, предусмотренные ст. 75 УПК РФ, для признания ее недопустимым доказательством в данном случае отсутствуют.

Данных, свидетельствующих о нарушениях уголовно - процессуального закона при проведении проверки показаний на месте с участием ФИО9 на стадии предварительного следствия, не имеется.

В своей совокупности эти доказательства, по мнению суда, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО9 в умышленном причинении смерти ФИО11.

Характер и локализация обнаруженных у ФИО11 телесных повреждений, орудие - нож, которым они были причинены, обстоятельства совершения преступления, в том числе, как установлено в судебном заседании, в ходе драки каких – либо предметов в руках у ФИО11 не было, свидетельствуют о том, что подсудимый ФИО9 действовал с умыслом, направленным на лишение жизни ФИО11, а поэтому доводы подсудимого о том, что не было умысла на убийство ФИО11, и ножевые ранения последнему он нанес, защищаясь от его нападения, нельзя признать убедительными.

Таким образом, при установленных обстоятельствах действия подсудимого ФИО9 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 105 УК РФ, как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

В связи с чем, оснований для оправдания и переквалификации действий ФИО9 не имеется.

При назначении наказания ФИО9, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления; обстоятельства, смягчающие наказание – противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (п. «з, и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО9, суд также признает признание вины, раскаяние в совершении преступления и его состояние здоровья.

Вместе с тем, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного в соответствии с положениями ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО9, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку состояние алкогольного опьянения, в которое подсудимый себя привел, сняло внутренний контроль за его поведением, что привело к совершению подсудимым умышленного преступления. Данное обстоятельство ФИО9 подтвердил в судебном заседании, при этом добавил, что состояние опьянения, вызванное употреблением алкоголя, повлияло на его поведение в момент совершения преступления.

По заключению 

<

данные изъяты> экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 

<

данные изъяты>

Указанное заключение экспертизы суд признает обоснованным и достоверным, поскольку выводы экспертной комиссии нашли свое подтверждение в судебном заседании, не доверять им оснований у суда не имеется. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО9 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные и последовательные ответы суду. Поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности, в связи с чем, ФИО9 подлежит к уголовной ответственности.

Кроме этого, суд учитывает личность подсудимого ФИО9: несудим; на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит; состоит на воинском учете военном комиссариате Ардатовского и Атяшевского районов Республики Мордовия, положительно характеризуется по месту жительства, положительно характеризуется по месту учебы и дополнительного образования, к административной ответственности не привлекался. 

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Учитывая степень, характер общественной опасности содеянного и принимая во внимание обстоятельства совершения ФИО9 преступления; обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого; обстоятельство, отягчающее наказание подсудимого; данные о личности подсудимого; условия его жизни, суд считает справедливым назначить ему наказание в виде лишения свободы, и не находит оснований для применения статей 64, 73 УК РФ, и оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая степень и характер общественной опасности содеянного и личность подсудимого, суд не находит оснований назначить ФИО9 дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 105 УК РФ.

Поскольку ФИО9 осуждается за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы, то, согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО9, до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания осужденному ФИО9 исчислять с 30 мая 2018 года с зачетом времени его предварительного содержания под стражей до постановления настоящего приговора в период с 19 октября 2017 года по 29 мая 2018 года включительно.

Вещественные доказательства - срезы ногтевых пластин с пальцев правой руки трупа ФИО11, смыв вещества бурого цвета с тыльной поверхности правой руки трупа ФИО11, 4 лоскута кожи из области ран трупа ФИО11 – уничтожить; спортивную куртку ФИО11, футболку ФИО11, спортивные брюки ФИО11, джинсовые брюки ФИО9, 4 отрезка дактилопленки с волокнами - наложениями, куртку синего цвета, смывы вещества бурого цвета, хранящиеся при уголовном деле, в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ уничтожить; DVD - R диск с 4 видеофайлами с записями с камер видеонаблюдения ДК «Машиностроителей» от 15 октября 2017 года, DVD - R диск с 2 видеофайлами с записями с камер видеонаблюдения ООО «Бильдербергская группа» от 15 октября 2017 года хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Шишков Н.А.

Приговор вступил в законную силу 08 августа 2018 года.

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Тульского областного суда от 08 августа 2018 года приговор Узловского городского суда Тульской области от 30 мая 2018 года оставлен без изменения.